
Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 087/16 DE 15 DE MARÇO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2016/56477 
CPC-RC; e
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público.
RESOLVE: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato 
temporário dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções 
neste Centro de Perícias Científi cas.
Auxiliar Operacional
Período 18.03.2016 a 17.03.2017
JESSE CHAVES BARRA
Auxiliar Técnico de Perícias
Período 01.05.2016 a 30.04.2017.
CLEYTON JOSÉ DOS SANTOS NASCIMENTO
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA
ARISSON COSTA DO CARMO
Auxiliar Técnico de Perícias
Período 20.03.2016 a 19.03.2017.
ANA CRISTINA OLIVEIRA LAMEIRA
Auxiliar Técnico de Perícias
Período 01.04.2016 a 31.03.2017.
DEBORA DE JESUS COSTA FIGUEREDO
Motorista
Período 14.04.2016 a 13.04.2017.
FABRICIO SANTOS PAIXÃO
CLEDIVALDO CORREA MEDEIROS
Motorista
Período 19.04.2016 a 18.04.2017.
EDEMIR DIAS COSTA JUNIOR
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 15 de 
Março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 939617

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2016
OBJETO: O presente contrato tem por objeto aquisição 
de materiais de consumo para o Laboratório de DNA, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Pericias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2016.
VALOR: R$ 80.848,50
VIGÊNCIA: 10/03/2016 - 09/03/2017.
FORO: Justiça Estadual, comarca de Belém/PA.
MODALIDADE/Nº: Pregão Eletrônico Nº 034/2015 - CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 854534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 856485 
- Realização de Perícias Técnico - Científi cas; 852642 
- Implementação das Ações das Unidades Regionais de 
Perícias Científi cas; NATUREZA DE DESPESAS: 339030 - 
Material de Consumo; FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 
0261 - Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela 
Administração Indireta.
CONTRATADO: L. F. SANTOS - RIBEIRÃO PRETO - EPP 
(CNPJ nº 05.344.945/0001-44), estabelecida na Rua Antonio 
Uchoa Filho, nº 711, Bairro Jardim Luiz, CEP- 14020-460, 
Ribeirão Preto/SP.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 939574

..

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº25/2016-CGD/PORTARIAS DIVERSAS      
BELÉM, 14 DE MARÇO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto 
nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção 
Geral,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 080/2015 - DGD/SIND/
DIVERSOS que instituiu a Comissão Sindicante, bem como o 
Memorando Nº 001/2015 da lavra do Presidente da referida 
Comissão,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da PORTARIA Nº 080/2015-DGD/SIND/DIVERSOS, 
publicada no DOE nº 33.043, de 06/01/2016 para conclusão dos 
trabalhos, a contar da data 08/02/2016.
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe em exercício
PORTARIA Nº 814/2016 DG/CORREGEDORIA

Protocolo 939652

PORTARIA Nº 32/2016 - DGD/PAD DIVERSAS 
BELÉM, 14  DE MARÇO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 02/2016 - Com. 
de PAD, de 23/02/2016, da lavra do Presidente da Comissão, o 
qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 20/2015-DGD/PAD, publicada no DOE nº 32.995, 
Edição de 20.10.2015.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da PORTARIA N° 20/2015-DGD/PAD , publicada no 
DOE n° 32.995, de 20/10/2015, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe em exercício
PORTARIA Nº 814/2016 - DG/CORREGEDORIA

Protocolo 939653

PORTARIA Nº 33/2016 - DGD/PAD DIVERSAS                         
BELÉM, 14  DE MARÇO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 02/2016 - Com. 
de PAD, de 23/02/2016, da lavra do Presidente da Comissão, o 

qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 28/2015-DGD/PAD, publicada no DOE nº 33.015, 
Edição de 19.11.2015,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da PORTARIA N° 28/2015-DGD/PAD , publicada no 
DOE n° 33.015, de 19/11/2015, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe em exercício
PORTARIA Nº 814/2016 - DG/CORREGEDORIA

Protocolo 939654

PORTARIA Nº 34/2016 - DGD/PAD DIVERSAS
BELÉM, 14  DE MARÇO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 03/2016 - Com. 
de PAD, de 23/02/2016, da lavra do Presidente da Comissão, o 
qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 29/2015-DGD/PAD, publicada no DOE nº 33.019, 
Edição de 25.11.2015.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da PORTARIA N° 29/2015-DGD/PAD , publicada no 
DOE n° 32.019, de 25/11/2015, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe em exercício
PORTARIA Nº 814/2016 - DG/CORREGEDORIA

Protocolo 939657

PORTARIA Nº 35/2016 - DGD/PAD DIVERSAS                         
BELÉM, 14  DE MARÇO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência de 
exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO  os termos do Memorando n° 03/2016 - Com. 
de PAD, de 23/02/2016, da lavra do Presidente da Comissão, o 
qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 24/2015-DGD/PAD, publicada no DOE nº 32.995, 
Edição de 20.10.2015,
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da PORTARIA N° 24/2015-DGD/PAD , publicada no 
DOE n° 32.995, de 20/10/2015, para conclusão dos trabalhos, 
conforme preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe em exercício
PORTARIA Nº 814/2016 - DG/CORREGEDORIA

Protocolo 939658

PORTARIA Nº 466/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e,         
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 
e 372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;


